

平成18年5月11日

平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 鳥越製粉株式会社

（コード番号：2009 東証第一部、福証）

（URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 小西 敬一郎

問合せ先責任者 役職名 常務執行役員経理部長 氏名 楠原 秀俊 （TEL：（092）477-7112）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・税金費用は、税金等調整前四半期純利益に法定実効税率を乗じて算出しております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

・当連結会計年度から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年12月期第1四半期	4,436	3.1	416	21.9	417	21.9	183	41.5
平成17年12月期第1四半期	4,576	3.0	533	-	535	-	313	-
(参考)平成17年12月期	18,830		2,223		2,258		1,441	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成18年12月期第1四半期	7.06	-
平成17年12月期第1四半期	12.05	-
(参考)平成17年12月期	54.33	-

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期（平成18年1月1日～平成18年3月31日）におけるわが国経済は、企業収益の好調さが家計部門へ波及し、個人消費の底堅さにより景気の回復基調は鮮明となりました。一方、原油価格の高騰による景気の腰折れ懸念が心配される状況です。

食品業界におきましては、少子高齢化による国内マーケットの縮小と企業間での競争の激化により需要は景気回復の動きを実感するには到っておりません。

このような状況下、当社グループは今年スタートしました新中期経営計画「C&C2008」を推進すべく、商品開発力・販売体制の強化に努めましたが、小麦粉需要の伸び悩み、焼酎ブームのピークアウト等により、当第1四半期の売上高は約44億3千6百万円（前年同期比3.1%減）、経常利益は約4億1千7百万円（前年同期比21.9%減）となりました。第1四半期純利益は「固定資産の減損に係る会計基準」の適用に伴う特別損失約1億7百万円を計上したことにより、約1億8千3百万円（前年同期比41.5%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 12 月期第 1 四半期	25,858	19,067	73.7	733.13
平成 17 年 12 月期第 1 四半期	23,963	17,248	72.0	663.13
(参考) 平成 17 年 12 月期	26,067	19,089	73.2	732.89

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 18 年 12 月期第 1 四半期	418	159	131	7,907
平成 17 年 12 月期第 1 四半期	302	501	348	6,417
(参考) 平成 17 年 12 月期	1,960	705	762	7,461

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期の財政状態は、前期末と比較して総資産は約 2 億 9 百万円減少しました。この主な要因は、土地の売却によるものであります。

負債は、前期末と比較して約 1 億 8 千 7 百万円減少しました。この主な要因は未払法人税等が減少したことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは約 4 億 1 千 8 百万円となりました。この主な要因は、税金等調整前利益の計上及び売上債権の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、約 1 億 5 千 9 百万円となりました。この主な要因は、土地の売却によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、約 1 億 3 千 1 百万円となりました。この主な要因は、配当金の支払いによるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は約 79 億 7 百万円となり、前期末比約 4 億 4 千 6 百万円増加しました。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期損益計算書

〔参考〕

平成 18 年 12 月期の連結業績予想（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

平成 17 年 12 月期決算短信（連結）（平成 18 年 2 月 21 日付）において公表した業績予想に変更はありません。

（注）業績予想は現時点で入手された情報に基づいております。実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。ご承知おき下さい。

以 上

## 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 (平成18年3月31日現在)	前第1四半期 (平成17年3月31日現在)	増減	(参考) 前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)
	金額	金額	金額	金額
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>				
1.現金及び預金	8,416,622	6,824,145	1,592,476	7,969,562
2.受取手形及び売掛金	2,504,675	2,679,180	174,505	2,992,853
3.有価証券	19,990	19,990		19,990
4.たな卸資産	1,425,353	1,721,372	296,018	1,309,395
5.その他	244,774	286,288	41,513	282,054
6.貸倒引当金	10,608	11,259	650	10,561
流動資産合計	12,600,806	11,519,717	1,081,089	12,563,294
<b>固定資産</b>				
<b>1.有形固定資産</b>				
(1)建物及び構築物	8,302,851	8,362,956	60,104	8,392,734
(2)機械装置及び運搬具	9,968,303	9,935,445	32,857	9,946,835
(3)土地	4,638,384	4,926,835	288,450	4,926,905
(4)その他	538,815	506,435	32,380	514,586
(5)有形固定資産 減価償却累計額	14,509,337	14,178,151	331,186	14,462,249
有形固定資産合計	8,939,017	9,553,521	614,503	9,318,813
2.無形固定資産	31,985	42,803	10,817	34,757
<b>3.投資その他の資産</b>				
(1)投資有価証券	4,179,217	2,734,669	1,444,548	4,040,053
(2)その他	235,224	241,749	6,524	238,597
(3)貸倒引当金	128,096	128,829	733	128,096
投資その他の資産合計	4,286,345	2,847,588	1,438,756	4,150,553
固定資産合計	13,257,348	12,443,913	813,435	13,504,125
資産合計	25,858,154	23,963,630	1,894,524	26,067,419

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 (平成18年3月31日現在)	前第1四半期 (平成17年3月31日現在)	増減	(参考) 前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)
	金額	金額	金額	金額
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	418,179	518,296	100,116	391,350
2. 短期借入金	1,904,495	1,973,960	69,465	1,717,160
3. 未払法人税等	144,503	238,490	93,987	552,496
4. その他	620,700	573,446	47,254	570,390
流動負債合計	3,087,879	3,304,194	216,315	3,231,396
固定負債				
1. 長期借入金	1,806,820	2,021,515	214,695	1,884,190
2. 退職給付引当金	200,691	268,493	67,802	210,860
3. 役員退職慰労引当金	486,045	443,624	42,421	478,254
4. その他	1,186,502	656,911	529,590	1,150,921
固定負債合計	3,680,059	3,390,544	289,514	3,724,226
負債合計	6,767,938	6,694,738	73,199	6,955,623
(少数株主持分)				
少数株主持分	22,461	20,501	1,959	22,022
(資本の部)				
資本金	2,805,266	2,805,266		2,805,266
資本剰余金	2,781,901	2,781,891	9	2,781,901
利益剰余金	11,781,893	10,758,806	1,023,087	11,886,615
その他有価証券 評価差額金	1,711,922	914,027	797,895	1,629,036
自己株式	13,229	11,601	1,627	13,046
資本合計	19,067,755	17,248,390	1,819,364	19,089,774
負債、少数株主 持分及び資本合計	25,858,154	23,963,630	1,894,524	26,067,419

## 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期	前年第1四半期	増減		(参考) 前連結会計年度
	自平成18年1月1日 至平成18年3月31日	自平成17年1月1日 至平成17年3月31日	金額	増減率	自平成17年1月1日 至平成17年12月31日
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	4,436,287	4,576,498	140,210	3.1	18,830,307
売上原価	3,268,226	3,330,871	62,644	1.9	13,743,363
売上総利益	1,168,061	1,245,627	77,566	6.2	5,086,943
販売費及び一般管理費	751,243	712,126	39,116	5.5	2,863,709
営業利益	416,817	533,500	116,682	21.9	2,223,234
営業外収益					
1.受取利息	1,201	1,010	191		2,559
2.受取配当金	132	92	39		40,399
3.固定資産賃貸料	5,658	7,302	1,644		25,553
4.その他	7,881	11,230	3,349		39,405
営業外収益合計	14,873	19,636	4,762	24.3	107,916
営業外費用					
1.支払利息	12,654	16,208	3,554		57,573
2.その他	1,420	1,913	492		15,459
営業外費用合計	14,075	18,121	4,046	22.3	73,032
経常利益	417,616	535,015	117,398	21.9	2,258,118
特別利益					
1.固定資産売却益	88	76	12		101
2.投資有価証券売却益					160,896
3.貸倒引当金戻入益					1,405
4.厚生年金基金清算益		3,756	3,756		3,764
5.前期損益修正益					13,578
6.構造改善事業 助成金受入	290		290		
特別利益合計	378	3,833	3,454	90.1	179,747
特別損失					
1.役員退職慰労加算金		3,030	3,030		3,030
2.固定資産除却損	1,569	8,340	6,771		21,287
3.減損損失	107,483		107,483		
特別損失合計	109,052	11,370	97,682	859.1	24,317
税金等調整前四半期 (当期)純利益	308,942	527,478	218,535	41.4	2,413,548
法人税等	124,936	213,312	88,375		
法人税、住民税及び事業税					947,251
法人税等調整額					22,800
少数株主利益	456	649	192		2,170
四半期(当期)純利益	183,549	313,516	129,966	41.5	1,441,325